*Quoniam tu populum humilem salutem facies ; et oculos superborum humiliabis.*

*Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine : Deus meus, illumina tenebras meas.*

*Quoniam in te eripiar a tentatione : et in Deo meo transgrediar murum.*

*Deus + meus, impolluta via ejus; eloqua Domini, igne examinata : protector est omnium sperantium in se.*

*Quoniam quis Deus, praeter Dominum ? b aut quis Deus, praeter Deum nostrum ?*

*Deus, qui præcinxit me virtute, et posuit immaculatam meam.*

*Qui perficit pedes meos, tamquam cervorum : et super excelsa statuens me.*

*Qui docet manus meas ad prælium : et e posuisti, ut arcum æreum, brachia mea.*

*Et dediti mihi protectionem salutis tue : et dextera tua suscepit me.*

*Et disciplina tua correxit me + in finem : et disciplina tua ipsa docebit :*

*Dilatasti gressus meos subtus me, et non sunt infir- C mala restigia mea.*

*Persequar inimicos meos, et comprehendam illos : et non convertar, donec deficiant.*

*Confringam illos, nec potuerunt stare : cadent subtus pedes meos.*

*Et præcinxisti me virtute ab bellum : supplantasti insurgentes in me, subtus me.*

*Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam : et secundum innocentiam [Ms. puritatem] manuum mearum s, in conspectu oculorum ejus.*

*Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocentie innocentis eris : et cum electo electus eris, et cum perverso, subverteris [Ms. perversus eris.]*

*Quoniam tu populum humilem salvum facies : et oculos superborum humiliabis :*

*Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine : Deus meus, illumina tenebras meas.*

*Quoniam in te eripiar a tentatione : et in Deo meo transgrediar murum.*

*Deus meus, impolluta [Ms. inmaculata] via ejus ; B eloqua Domini, igne examinata : protector est omnium sperantium in se.*

*Quoniam quis Deus praeter Dominum [Ms. Deum] ? aut quis Deus praeter Deum nostrum ?*

*Deus, qui præcinxit [Ms. præcinctus] me virtutem : posuit immaculatam viam meam.*

*Qui perficit pedes meos, tamquam cervi : et super excelsa statuit [Ms. statuens] me.*

*Qui docet manus meas ad prælium [Ms. in prælio] et posuit, ut [Ms. et posuisti ut] arcum æreum, brachia mea.*

*Et dediti mihi protectionem salutis tue : et dextera tua suscepit me, et disciplina tua ipsa me docebit.*

*Dilatasti gressus meos subtus me : et non sunt infirmata vestigia mea.*

*Persequar inimicos meos, et comprehendam illos : et non convertar, donec deficiant.*

*Affligam [Ms. configam] illos, nec poterunt [Ms. poterunt] stare : cadent subtus pedes meos.*

*Et præcinxisti me virtutem, ad [Ms. in] bellum : supplantasti omnes insurgentes in me, subtus me.*

*Uilius legitur, et quod subsequenti versu ad verbum obserabo additur me, rursus tacet.*

*a Desideratur in Palatino ms. et vocula.*

*b Rescripsit sequior manus in eodem codice, Et quis, pro aut, etc. Graece etiam est xxi. E regione versiculi Diapsalma insuper annotatur.*

*c Palatin. ins. posuit, sequior tamen manu.*

*d Maluisset Martianus meæ, rescribi pro tua, juxta Graecum τὰς σωτηρίας μου. Sed praeterquam quod Graeci exemplaris mendum illud est manifestum, ac facile obvium, ubi τοι et μου saepius a librariis male permutata sunt : id ipsum luculentissime notatum Hieronymo in epist. ad Sunniam et Fretelam : In Graeco τοι legisse dixisti, salutis meæ : sed in Hebreo Iesachi, salutis tuae, significat, non meæ, quod et omnes Interpretæ translulerunt.*

*e Perperam Palatin. ms. pronomen illos veru prænotat; sed et superiorius in hisce ascribendis notis non semel peccat, quæ manifesta meuda scire nihil interest.*

*f Et copulam ad Palatini ms. tum Hebrei textus et Graeci fidem hinc amovimus. Male autem subsequenti statim versu idem ms. et Carus obelum prænolint: + Et : inimicos meos, etc.*

*g Addebat in eodem ms. iterum retribuit mihi,*

*quod sequior manus cum hic, tum in adversa Græca columna delevit ad Augustinianum exemplar: ac sane etiam in codicis Alexandrini nupera editione aliquo prænotari signo debuisse, cum manifesto abundent.*

*h Excederat Antiquarii errore postremum hoc D verbum in Veronens. ms. in quo illuminabis utroque in loco mox legitur pro illumina : tum in te eruar a tentatione, quæ omnia ex Augustino descripta sunt. Quod autem verbis, Deo meo, additur sperans, nostri est amanuensis interpolatio.*

*i Maytule cum Augustino Veronensis ms. meæ, tamenetsi minus recte; nam quod et Græca quædam exemplaria sic præferant, siue obvius amanuensis error est, qui, ut paulo superius amanuadvertisimus, voculas μου et τοι perquam similes inter se consumunt. Mox quod repetit, et disciplina tua direxit me in finem, et disciplina tua ipsa me docebit, commune habet, ut et cætera omnia, cum Augustino, iterum minus bene; nam alterutrum ex his hemisticis abundat: immo et vetus Scholion monet, τὸ Καὶ ἡ παιδεία τοι αὐτὴ με διδάξει, τὸ Θεοποιόνος ἔστιν, ἀντὶ τοῦ, Καὶ ἡ παιδεία τοι ἀνώρθωσέν με εἰς τέλος, τὸ εἰρημένον τοῖς οἱ. Confer quæ in opposita Gallicani columnæ obelis verba consoluntur.*

*Circumdederunt me dolores mortis : et torrentes ini-*

*A Circumdederunt me gemitus [Ms. dolores] mortis : et torrentes iniquitatis conturbaverunt me.*

*Dolores inferni circumdederunt me : præoccupave-*

*rent me laquei mortis.*

*+ a Et + b in tribulatione mea invocavi Dominum : et ad Deum meum clamavi.*

*Et in tribulatione [Ms. pressura] mea invocavi*

*Dominum : et ad Deum meum clamavi.*

*Et exaudivit, de templo sancto suo, vocem meam,*

*et clamor meus in conspectu ejus introiit in*

*aures ejus.*

*Commota est, et contremuit terra : et fundamenta*

*montium conturbata sunt et commota sunt : quoniam*

*iratus est + eis.*

*Et commota est, et contremuit terra : fundamenta*

*montium conturbata sunt et commota sunt : quoniam*

*iratus est eis Deus.*

*Ascendit fumus in ira ejus : et ignis a facie ejus*

*exarsit, carbones succensi sunt ab eo.*

*Inclinavit cœlos, et descendit : et caligo sub pedibus*

*B ejus.*

*Et ascendit super Cherubim, et voavit : volavit super*

*pennas ventorum.*

*+ Et posuit tenebras, latibulum suum : in circuitu*

*ejus tabernaculum ejus, tenebrosa aqua in nubibus*

*aeris.*

*Et posuit tenebras, latibulum suum : in circuitu*

*ejus tabernaculum ejus, tenebrosa aqua in nubibus*

*aeris.*

*Præ fulgore in conspectu ejus nubes transierunt,*

*grando et carbones ignis.*

*Et intonuit de cœlo Dominus : et Altissimus dedit*

*vocem suam : grando et carbones ignis :*

*Et misit sagittas suas, et dissipavit eos : fulgura*

*multiplicavit, et conturbavit eos.*

*Et apparuerunt fontes aquarum : et revelata sunt*

*fundamenta orbis + terrarum :*

*Ab increpatione tua, Domine, ab inspiratione spi-*

*C ritus iræ tuæ.*

*Misit de summo, et accepit me : et assumpsit me de*

*aquis multis.*

*Eripuit me de inimicis meis fortissimis, et ab iis,*

*qui oderunt me : quoniam confortati sunt super me.*

*Prævenerunt me in die afflictionis meæ, et factus est*

*Dominus protector meus :*

*Et eduxit me in latitudinem : salvum me fecit, quo-*

*niam voluit me.*

*+ Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam*

*meam : + et secundum puritatem manuum mearum*

*retribuet mihi.*

*Et retrahet mihi Dominus secundum justitiam*

*meam, et secundum innocentiam [Ms. puritatem]*

*manuum mearum retribuet mihi.*

*Quia custodivi vias Domini : nec impie gessi a Deo*

*meo.*

*Quoniam omnia judicia ejus in conspectu meo : et*

*justitias ejus non repuli a me.*

*Aberat obelus, ipsaque et copula, quæ origina-*

*les alii libri sufficiunt : infra leviora alia eorumdem*

*ope emendatur, ut est paulo post introiit pro introi-*

*vit : tum et fundamenta, etc. cum decesset et co-*

*pula, etc.*

*Et retrahet mihi Dominus secundum justitiam*

*meam, et secundum innocentiam [Ms. puritatem]*

*manuum mearum retribuet mihi.*

*Quia custodivi vias Domini : nec impie gessi a Deo*

*meo.*

*Quoniam omnia judicia ejus, in conspectu meo*

*sunt + semper : et justitiam ejus non repuli a me.*

*bus? Sed sciendum quia de Hebraico et de Theodotionis*

*editione in Septuaginta Interpretibus sub asterisco addi-*

*tum sit. MART.*

*d Diximus et paulo superius, quod est in Hebreo*

*לְבָבֶךָ, non orbem ἀπλός, sed terrarum orbem signi-*

*ficare; atque adeo hunc posse obelum induci. Palat-*

*tinus paulo post et voculam veru prænotat, misit de*

*summo + et + accepit me.*

*e Veronensis ms. juxta Augustinum, et emisit sa-*

*gitas, et dispersit eos, et coruscationes multiplicavit.*

*f Duo idem libri Veronens. et Augustin.. firmamen-*

*tum meum, et mox eruet, sive eruit me, pro sal-*

*vum me fecit.*

*g Tacet in Veronensi ms. semper, ut et in Augus-*

*tinianis melioris note libris : tum justitias pro juc-*

*Et ero immaculatus cum eo : et observabo me ab ini- A  
quitate mea.*

*Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam : + et secundum puritatem manuum mearum in conspectu oculorum ejus.*

*Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocentie inno- cens eris.*

*+ Et : cum electo electus eris : et cum perverso, perverteris.*

*Quoniam tu populum humilem salvum facies ; et oculos superborum humiliabis.*

*Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine : Deus meus, illumina tenebras meas.*

*Quoniam in te eripiar a tentatione : \* et in Deo meo transgrediar inrrum.*

*Deus + meus, impolluta via ejus ; eloquia Domini, igne examinata : protector est omnium sperantium in se.*

*Quoniam quis Deus, praeter Dominum ? b aut quis Deus, praeter Deum nostrum ?*

*Deus, qui præcinxit me virtute, et posuit immacula- tam riam meam.*

*Qui perfecit pedes meos, tamquam cervorum : et super excelsa statuens me.*

*Qui docet manus meas ad prælium : et c posuisti, ut arcum æreum, brachia mea.*

*Et dediti mihi protectionem salutis d tuæ : et dex- tera tua suscepit me.*

*Et disciplina tua correxit me + in finem : et disci- plina tua ipsa docebit :*

*Dilatasti gressus meos subtus me, et non sunt infir- mata restigia mea.*

*Persequar inimicos meos, et comprehendam illos : et non convertar, donec deficiant.*

*Confringam illos, nec potuerunt stare : cadent subtus pedes meos.*

*Et præcinxisti me virtute ab bellum : supplantasti insurgentes in me, subtus me.*

*litteram legitur, et quod subsequenti versu ad verbum observabo additur me, rursus taceat.*

*\* Desiderator in Palatino ms. et vocula.*

*b Rescripsit sequior manus in eodem codice, Et quis, pro aut, etc. Græco etiam est xxi. E regione versiculi Diapsalma insuper annotatur.*

*c Palatin. ms. posuit, sequiori tamen manu.*

*d Maluisset Martianæus meæ, describi pro tuæ, juxta Græcum τὴς σωτηρίας μου. Sed præterquam quod Græci exemplaris mundum illud est manifestum, ac facile obvium, ubi τὸν et μονον sæpius a librariis male permutata sunt : id ipsum luculentissime notatum Hieronymo in epist. ad Sunniam et Fretelam : In Græco τὸν legisse dixistis, salutis meæ : sed in Hebræo Iesachi, salutis tuæ, significat, non meæ, quod et omnes Interpretæ translulerunt.*

*e Perperam Palatin. ms. pronomen illos veru prænotat; sed et superius in hisce ascribendis notis non semel peccat, quæ manifesta menda scire nihil interest.*

*f Et copulam ad Palatini ms. tum Hebrei textus et Græci fidem hinc amovimus. Male autem subse- quenti statim versu idem ms. et Carus obelum præ- bolant : + Et : inimicos meos, etc.*

*g Addebat in eodem ms. iterum retribuit mihi,*

*A Et ero immaculatus coram eo : et observabo me ab iniuitate mea.*

*Et retribuet mibi Dominus secundum justitiam meam : et secundum innocentiam [Ms. puritatem] manuum mearum s, in conspectu oculorum ejus.*

*Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocentie inno- cens eris : et cum electo electus eris, et cum perverso, subverteris [Ms. perversus eris.]*

*Quoniam tu populum humilem salvum facies : et oculos superborum b humiliabis :*

*Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine : Deus meus, illumina tenebras meas.*

*Quoniam in te eripiar a tentatione : et in Deo meo transgrediar murum.*

*Deus meus, impolluta [Ms. immaculata] via ejus ; B eloquia Domini, igne examinata : protector est om- nium sperantium in se.*

*Quoniam quis Deus praeter Dominum [Ms. Deum] ? aut quis Deus praeter Deum nostrum ?*

*Deus, qui præcinxit [Ms. præcinctus] me virtutem : posuit immaculatam viam meam.*

*Qui perficit pedes meos, tamquam cervi : et super excelsa statuit [Ms. statuens] me.*

*Qui docet manus meas ad prælium [Ms. in prælio] et posuit, ut [Ms. et posuisti ut] arcum æreum, bra- chia mea.*

*Et dediti mihi protectionem salutis l tuæ : et dex- tera tua suscepit me, et disciplina tua ipsa me do- cebit.*

*Dilatasti gressus meos subtus [Ms. subter hic atque C infra] me : et non sunt infirmata vestiglia mea.*

*Persequar inimicos meos, et comprehendam illos : et non convertar, donec deficiant.*

*Affligam [Ms. configlam] illos, nec poterunt [Ms. potuerunt] stare : cadent subtus pedes meos.*

*Et præcinxisti me virtutem, ad [Ms. in] bellum : supplantasti omnes insurgentes in me, subtus me.*

*quod sequior manus cum hic, tum in adversa Græca columna delevit ad Augustinianum exemplar : ac sane etiam in codicis Alexandrini nupera editione aliquo prænotari signo debuisset, cum manifesto abundent.*

*D Excederat Antiquarii errore postremum hoc D verbum in Veronens. ms. in quo illuminabis utroque in loco mox legitur pro illumina : tum in te eripiar a tentatione, quæ omnia ex Augustino descripta sunt. Quod autem verbis, Deo meo, additur sperans, nostri est amanuensis interpolatio.*

*i Mavult cum Augustino Veronensis ms. meæ, ta- menetsi minus recte ; nam quod et Græca quedam exemplaria sic præferant, sepe obvius amanuensium error est, qui, ut paulo superius animadvertisimus, voculas μονον et τὸν perquam similes inter se confundunt. Mox quod repetit, et disciplina tua direxit me in finem, et disciplina tua ipsa me docebit, commune habet, ut et cætera omnia, cum Augustino, iterum minus bene ; nam alterutrum ex his hemisticithis abundant : immo et velut Scholion monet, τὸν καὶ η παιδεῖα τὸν καὶ τὸ διδάσκει, ο Θεοδοτιον τὸτο, ἀπὸ τοῦ, ο καὶ η παιδεῖα τοῦ ἀνώρθωσέν με εἰς τέλος, ο εἰρηνε- νον τοῦ ο'. Confer quæ in opposita Gallicani columnna obclis verba confodiuntur.*

- Et inimicos meos dedisli mihi dorsum : et odientes me disperdisti.*
- Clamaverunt (nec erat qui salvos ficeret) ad Damnum, nec exaudivit eos.*
- Et comminuam eos, ut pulverem ante faciem venti : ut lutum platearum delebo eos.*
- Eripies me de contradictionibus populi : constitues me in caput gentium,*
- Populus, quem non cognovi, servivit mihi : in auditu auris obedivit mihi.*
- Fili alieni mentiti sunt mihi : filii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis.*
- Vixit Dominus, et benedictus Deus meus : et exaltatur Deus salutis meæ.*
- Deus, qui das vindictas mihi, et subdis populos sub me : liberator meus de inimicis meis + b iracundis :*
- ⊗ *Et ab insurgentibus in me, exaltabis me : a viro iniquo eripies me.*
- Propterea confitebor tibi in nationibus, Domine, et nomini tuo psalmum dicam.*
- Magnificans salutes regis ejus : et faciens misericordiam Christo suo, David et semini ejus, usque in sæculum.*
- PSALMUS XVIII.**
- IN FINEM, PSALMUS DAVID.
- Cœli enarrant gloriam Dei : et opera manuum ejus annuntiat firmamentum.*
- Dies diei eructat verbum : et nox nocti indicat scientiam.*
- \* *Hic annotat Palatin. cod. Diapsalma : tum et subdes pro subdis legit.*
- ⊕ *S. Interpres ad hunc locum in epist. ad Suniam et Fretelam, cuius verba, utpote sinceri pectoris ac modestiae insigne testimonium, Martianus quoque laudat: Quia, inquit, semel veritati studemus, si quid vel transferentes festinatione, vel scribentium vicio depravatum est, simpliciter confiteri et emendare debemus. In Hebreo nihil aliud habes, nisi hoc, Liberato mens ab inimicis meis. Septuaginta autem iracundis addiderunt. Hec scilicet causa est, cur obelo vox ista confiditur. Nihilosecius, si rem licet attenuius expendere, quod in laudate epist. recognitione non animadvertisimus, facile se queant Septuaginta a S. Patris criminatione tueri, falsumque illud ostendere, quod de suo quidpiam addiderint. Nempe quæ in Hebreo textu post vocem בְּנֵי יִשְׂרָאֵל inimicis meis, vox τοις immediate subsequitur, si alterum ex ea hemisticchium exordiaris, significat etiam, et verumamen : si præcedenti subjungas, nonen est, quod iram denotat, ac si alteri substantivo jungitur, vices adjectivi gerit, ac sonat iracundum. Sic Prov. xxxi, 24: יְמִינֵי יִשְׂרָאֵל, homini iracundo, et xxix, 22: יְמִינֵי יִשְׂרָאֵל vir iracundus, ab ipsomet Hieronymino interpretatur quæ ante nos loca nuperus codicis Alexandrini editor annotavit. Igitur non de suo illud ὥργῳ, id est iracundis, assuerunt Septuaginta ; sed satis ita recte ex Hebreo textu vocem illam pro nomine acciperunt, non adverbio. Re autem ipsa subsequens hemisticchium non a τῷ, et, sive alia particula, aut adverbio inchoant : sed simpliciter ἀπὸ τῶν ἐπανταχθέντων : Ab insurgentibus, etc. Placuit Hieronymo magis habere pro et, sive etiam adverbio : oraque hoc illi integrum; tantum interpolationis redarguenda Septuaginta viralis versio non erat. At erat revera sa S. Patris editio mendosa hic loci penes Martia-*
- A *Et inimicorum meorum [Ms. inimicōs meos] dedisti mihi dorsum : et odientes me disperdisti.*
- Clamaverunt (nec erat qui salvos ficeret) ad Dominum, nec exaudivit eos.*
- Et comminuam illos, ut pulverem ante faciem venti : ut lutum platearum delebo eos.*
- Eripies [Ms. erues] me de contradictionibus populi : constitues me in caput [Ms. capite] gentium.*
- Populus, quem non cognovi, servivit mihi: obauditu auris obedivit mihi.*
- Fili alieni mentiti sunt mihi : filii alieni inveteraverunt, et claudicaverunt a semitis suis.*
- Vixit Dominus, et benedictus Deus meus : et exaltetur Deus salutis meæ.*
- Deus, qui das vindictam mihi : et subdidisti populos sub me.*
- Liberator meus, o Dominus, de gentibus iracundis et ab insurgentibus in me, exaltabis me : a viro iniquo eripies me.*
- Propterea confitebor tibi in populis [Ms. gentibus], Domine, et nomini tuo pealmum dicam.*
- Magnificans salutare regis ipsius : et faciens misericordiam Christo suo, David et semini ejus, usque in sæculum.*
- B *IN FINEM, PSALMUS DAVID.*
- Cœli enarrant gloriam Dei : et opera manuum ejus annuntiat firmamentum.*
- Dies diei eructat verbum : et nox nocti indicat scientiam.*
- C *næum, qui non solam vocem iracundis, sed etiam subsequentem et novo obelo confederat. Satis autem recte econtrario Carus et Palatinus ms. asteriscum ei vocule præfiserunt, quem et nos restituius junta sancti interpres mentem, qui aliter nec sibi constaret. Quamquam non ita arbitror scriptum in Origeniano exemplari, sed aut repositum in Latino postea ab Hieronymo, aut fortassis etiam ab aliis, qui laudatio modo epistolæ ejus ad Sunnian locum animadverterunt. Ad hanc puto rectius olim non voci iracundis, sed præcedenti meis obelum suisse propositum. Sic certe exhibet Palatinus ms. ab inimicis + meis : iracundis, etc. Augustinus quoque in sua Emendatione, quam religiose Veroneus. ms. representat, pronomini meis respuit : quod a Græcis melioris notæ exemplaribus abesset : respunnt et Latini alii codices Hieronymiani, quos inter præstantissimus reginæ Suecorum, quem in notis ad eam epistolam laudamus. Denique Hebreus ipse textus, alii substratis punctis, concinnius leget in statu regiminis cum sequenti voce τοις, id est, ιηται, ab inimicis iracundis, pro ιηται, absolute quod ejus lingue magistri non diffitebuntur.*
- ⊕ *Rescripsit Augustinus magis Latine, odio habentes, quod et Veronensis ins. refert. Ita et quod infra est, juxta faciem venti, pro ante, etc.*
- ⊕ *Idem ms. in obauditu auris obaudivit mihi.*
- ⊕ *Tacet in eodem ms. Dominus : tum de inimicis iracundis, ab insurgentibus, etc. ubi quam recte præsertim et copula retinetur, ex annotatione in opposita columnam discis. Denique erues de more pro eripies legitur : atque haec omnia ex Augustino.*
- ⊕ *Veronensis ms., psallam, magnificans salutem regis, etc.*
- ⊗ *Idem ms., eructat, et annuntiat, pro indicat, ex Augustini emendatione, ut et quæ sequuntur.*

*Non sunt loquelae neque sermones : quorum non audiuntur voces eorum.*

*In omnem terram exire sonus eorum : et in fines orbis + terræ : verba eorum.*

*+ In sole posuit tabernaculum suum : et ipse, tamquam sponsus, procedens de thalamo suo.*

*Exsultarit, ut gigas, ad currendam viam b : a summo cœlo egressio ejus.*

*Et occursus ejus, usque ad summum ejus : nec est qui se abscondat a calore ejus.*

*Lex Domini immaculata, convertens animas : testimonium Domini fidele : sapientiam præstans parvulis.*

*Justitiae Domini rectæ, lætitiantes corda : præceptum Domini lucidum, illuminans oculos.*

*Timor Domini sanctus, permanens in sæculum + sæculi : judicia Domini vera, justificata in semetipsa.*

*Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum : et dulciora super mel et favum.*

*Et e enim : servus tuus custodit ea : in custodiendis illis retributio multa.*

*Delicta quis intelligi? Ab occultis + meis : munda me : et ab alienis parce seruo tuo.*

*Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero : et emundabor a delicto maximo.*

*+ Et : erunt, ut complaceant eloquia oris mei : et meditatio cordis mei in conspectu tuo + semper :*

*Domine, adjutor meus, et redemptor meus.*

### PSALMUS XIX.

<sup>c</sup> IN FINEM , PSALMUS DAVID.

*Exaudiat te Dominus, in die tribulationis : protegat te nomen Dei Jacob.*

*Mittat tibi auxilium de sancto : et de Sion tueatur te.*

*Memor sit omnis sacrificii tui : et holocaustum tuum pingue fiat. DIAPSALMA.*

*Tribuat tibi secundum cor tuum : et omne consilium tuum confirmet.*

*Lætabimur in salutari tuo : et in nomine Dei nostri magnificabimur.*

<sup>a</sup> Videsis quæ superius, nec semel diximus, quod est in Hebreo לְכָדֵךְ, non orbem simpliciter, sed terræ orbem significare. Qui subsequitur obelus in Palatino ms. et apud Carum desideratur.

<sup>b</sup> Additum repertum hic sub veru pronominem suam, Hieron. Ms. Carnutensis habet adhuc idem veru seu obelum cum spatio vacuo in hunc modum : ad currendam viam + : a summo, etc. Hoc verbum expunxit forte S. Doctor Psalterium emendans, qniam Hebrei ac Græci codices legunt sine pronomine suam. MART.

— Hieronymi ipsius ævo exemplaria subjungebant pronomen suam : qua de re ad Sunniam et Fretem, Et dicitis, inquit, quod in Græco suam non habeat; sed hoc nos sub veru additum repertum, et in Hebreo non esse manifestum est. Servat et Palatinus ms. lituram hoc loco inducti obeli ac pronominis : quidam autem Carnutensis penes Martianum obelum illum, et spatium reponendo pronominis vacuum. Demum e regione subsequentis versiculi idem Palatinus Diapsalma annotat.

<sup>c</sup> Palatinus ms. obelum hunc omittit : Carus vo-

A Non sunt loquelae neque sermones : quorum non audiuntur voces eorum.

*In omnem terram exivit [Ms. exiit] sonus eorum : et in fines orbis terræ verba eorum.*

*In sole posuit tabernaculum suum : et ipse, tamquam sponsus, procedens de thalamo suo.*

*Exsultavit, ut gigas, ad currendam viam, a summo cœlo egressio ejus : et occursus ejus, usque ad summum ejus, nec est qui se abscondat a calore ejus.*

*Lex Domini irreprehensibilis [Ms. immaculata], convertens animas : testimonium Domini fidele : sapientiam præstans parvulis.*

*Justitiae Domini rectæ, lætitiantes + corda : præceptum Domini lucidum, illuminans oculos.*

B Timor Domini sanctus permanet in sæculum + sæculi : judicia Dei [Ms. Domini] vera, justificata in semetipsis.

*Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum : et dulciora super mel et favum.*

*Nam et servus tuus custodit ea : in custodiendo illa retributio multa.*

*Delicta quis intelligit? Ab occultis meis munda me, Domine : et ab alienis parce seruo tuo.*

*Si mei non fuerint <sup>b</sup> dominati, tunc immaculatus ero : et emundabor a delicto maximo.*

*Et erunt, ut complaceant eloquia oris mei : et meditatio cordis mei in conspectu tuo semper.*

*Domine, adjutor meus, et redemptor meus.*

C PSALMUS DAVID [Ms. IN FINEM PSALMUS IPSI DAVID].

*Exaudiat te Dominus, in die tribulationis : protegat te nomen Dei Jacob.*

*Mittat tibi auxilium de sancto : et de Sion tueatur te.*

*Memor sit i Dominus omnis sacrificii tui : et holocaustum tuum pingue fiat [Ms. faciat]. DIAPSALMA.*

*Tribuat tibi Dominus secundum cor tuum : et omne consilium tuum i confirmet.*

*Lætabimur in salutari tuo : et in nomine Domini Dei nostri magnificabimur.*

cem quoque enim transveperat. Ad oram libri in eodem ms. Diapsalma rursum ascribitur.

<sup>d</sup> Minus iterum bene Palatinus ms. et Carus hunc obelum prætermitunt.

<sup>e</sup> Verba, in finem, idem ms. facit.

<sup>f</sup> Idem, sicut gigas ad currendam viam, a summo cœli, etc., usque ad summum cœli, et non est, etc., ex Augustino.

<sup>g</sup> Minoru numero Augustinus, et qui eum exscribit codex Veronensis, cor, legunt, et mox castus permanens, pro sanctus permanet, et justificata in idipsum, pro in semetipsis. Quod vero deinde legitur in eodem codice, lapidem pretiosum mandum, pro multum, editoris potius quam ms. error in legendō est. Denique etenim et servus tuus custodiet ea, etc.

<sup>h</sup> Recissime emendatum Augustino dominata, id est, delicta, quemadmodum et Veronensis ms. recitat: tum mundabor a delicto magno, ex eodem.